Ad argumentum autem Petri Martyris, **R E S P O N D E O**. Epiphanius nunquam dixisse panem materialem esse corpus Christi; sed tantum dixisse, Dominum accepto pane, gratias egisse, id est, consecrasse eum panem; atque Eucharistiam fecisse, & tunc demum dixisse: *Hoc est corpus meum*, vbi promen, *Hoc*, non demonstrat panem, sed id quod in manibus Domini erat, siue quod sub speciebus illis continebatur, ut supra diximus: quod quidem antea fuerat panis, sed prolixi illis verbis, corpus Domini erat.

A T, inquit Petrus Martyr, de ea re, quam vocat rotundam, & insensibilem, de eadem pronunciat quod sit corpus De-

rimi. Illa autem res panis sine dubio est. R E S P O N D E O , res illa rotunda, & insensibilis non est panis eo loco, sed aliquid speciem panis præ se ferens: vult enim Epiphanius dicere, sacram Eucharistiam verè esse corpus Domini, licet exteriori forma, ac specie rotunda, & insensibilis sit, vt panis merus videatur. Immò in hoc consistit (vt diximus) tota sententia Epiphanij, quod videlicet credere debeamus, verū Domini corpus nos in Sacramento Eucharistię percipere, cùm tamen nihil videamus, nisi panis materialis accidentia.

C A P V T X X I .

Q V I N T A ætas Ecclesiæ ab anno Domini CD. ad D.

T e s t i m o n i u m G a u d e n t i j .

BEATVS Episcopus GAVDENTIVS ad initium QVINTI seculi floruit, vt patet ex serm. ipsius dedicatione basilicæ Concilij Martyrum. Vbi dicit, se accepisse reliquias quasdam à duabus necibus S. Basilij; & ante paucos annos refert inuēta fuisse corpora sanctorum Geruasij, & Prothasij à S. Ambrosio. Hic igitur insignis auctor tract. 2. de Exodo, dicit, in veteri Testamēto Agnum Paschalem non fuisse eundem omnium Iudæorū, sed multos, siquidem vnaquæque familia suum occidebat, & manducabat: ille enim agnus figura erat, non veritas. At in nostra veritate vnum, & eundem in omnibus Ecclesiis immolari, & manducari affirmat. Quæ comparatio manifestè indicat in nostro Sacramento verum Christi corpus in scipso, non in solo symbolo adeste: alioqui etiam Iudæi, vnu & eundem agnum habuissent, cùm omnes illi eorum agnivnum Christum significarent.

DE INDE idem auctor sic loquitur: Ipse naturarum Creator, & Dominus, qui producit de terra panem, de pane rursum (quia & potest, & promisit,) efficit proprium corpus: et qui de aqua & cibis fecit, & de vino sanguinem suum. Et infrā: O altissimo diuinitati sapientiae, & scientiae Dei. Pascha est Domini, hoc est, transitus Domini. Ne terrenum putes, quod cœlestis effatum est, per eum, qui transit in illud, & fecit illud suum corpus, & sanguinem. Et infrā: Quod annuntiatum est credas, quia quod